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
do Centro do Recife e de bairros fi-
carão abertas das 8h às 18h ama-
nhã e terão ponto facultativo no
dia 24. Os shoppings anunciaram
seus próprios horários (veja info-
gráfico). A expectativa é que as
vendas aumentem em relação ao
ano anterio. “A gente tá imagi-
nando um crescimento de 10%.
Mas estamos preocupados por-
que o consumidor está muito res-
trito, tem absorvido muito custo
de luz, gás, além dos juros que es-
tão muito altos, então há uma

perda de renda grande do consu-
midor”, disse Fred Leal, presi-
dente da Câmara de Dirigentes
Lojistas (CDL Recife). 

Pensando em alavancar as vendas
gerais, hoje, a CDL Recife lança a
Campanha Liquida Grande Recife
2022.  A ação chega à 12ª edição e é
considerada a maior campanha de
varejo do Estado, envolvendo mais
de seis mil estabelecimentos de
rua e de shoppings da Região Me-
tropolitana do Recife.

“O comércio está animado e,
tradicionalmente, o Centro do Re-
cife é quem fornece itens juninos
variados para agremiações de qua-
drilhas, estabelecimentos, escolas,
residências e espaços para eventos
fazerem suas decorações, criarem
ambientes e trazerem de novo

esse momento cultural tão ine-
rente à nossa gente”, continua
Fred. Os produtos mais procura-
dos são as bandeirinhas, chapéu
de palha, artigos de decoração,
tecidos e retalhos de chita. 

Otimismo
moderado

“Então de uma maneira geral, o
comércio mantém seu otimismo
moderado, vamos ter um bom ju-
nho. A gente espera que ele con-
tinue aquecido. A gente espera aí
um bom início de semestre para
conseguir recuperar um pouco
desse primeiro semestre que foi
muito difícil para o comércio
como um todo”, avalia Fred Leal.

Saiba como
pedir crédito

Microempreendedores indivi-
duais que tiveram seus negócios
afetados em decorrência das for-
tes chuvas que atingiram Per-
nambuco podem comparecer a
um dos locais de atendimento
para solicitar o Crédito Emer-
gencial MEI. No ato da inscri-
ção, o interessado deve apresen-
tar RG e CPF ou CNH, compro-
vante de endereço atualizado,
com emissão máxima de 90 dias
(água, luz, telefone) e extrato do
Simples Nacional dos últimos
três anos. Nesta ação, o Estado
está desembolsando cerca de R$
3 milhões.

O financiamento será parcela-
do em até 24 meses, sendo três
meses de carência e mais 21 par-
celas fixas. Até 80% do valor fi-
nanciado podem ser garantidos
pelo Fundo de Aval para as Micro
e Pequenas Empresas (FAMPE)
do Sebrae. Não serão solicitadas
garantias para análise de crédito,
nem exigidas certidões negativas
de débito.

BREVE

VEJA OS HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO
DO VAREJO NO SÃO JOÃO

ARTE: FOLHA PE/ GREG

Lojas do Centro e de bairros
8h às 18h amanhã e terão 
ponto facultativo no dia 24

Shopping Recife
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

RioMar Shopping
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Shopping Boa Vista
das 9h às 18h amanhã 
e 11h às 19h na sexta

Shopping Tacaruna
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Plaza Shopping
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Shopping Patteo Olinda
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Paulista North Way Shopping
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Camará Shopping
das 10h às 18h amanhã 
e das 12h às 22h na sexta

Shopping Guararapes 
das 9h às 19h amanhã 
e 12h às 21h na sexta

Shopping Costa Dourada  
das 10h às 18h amanhã 
e das 12h às 20h na sexta

Shopping Igarassu
das 9h às 18h amanhã 
e 12h às 20h na sexta.

Recife Outlet
das 9h às 18h amanhã 
e 9h às 21h na sexta

INPC:
MOEDAS
BOLSAS

MERCADO FINANCEIRO

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE PLANEJAMENTO EMPRESARIAL (SPPE)
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AFLITOS                  
LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO C/ 64 M, 2QTS, STE, SL
P/02 AMB, WC SOC, COZ,
AREA DE SERV, TODO C/AR-
MARIOS, 1 VAGA, ELEVAD, SL
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
330 MIL, AC. FINANC TEL:
99191.9003
LP4126-OPORTUNIDADE
APTO DECORADO COM
202M COM 5QTS SENDO
1SUITE, CLOSET, VARANDA,
2 SALAS COM 03AMBS, CO-
ZINHA, DCE, ARMARIOS,
2VAGAS, SALAO FESTA, ELE-
VADOR, R$580MIL, AC. FI-
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